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Úvod

Rozhodování je nedílnou součástí každodenního života jedinců. Lidé se rozhodují

ohledně jednoduchých běžných situací, ale i těch více komplikovaných. Zřejmě každý

jedinec touží bezesporu po tom, aby se rozhodoval co nejvíce logicky, a to ve všech

situacích.

Dle tradičních ekonomických teorií je člověk považován za racionální bytost, která se

rozhoduje zcela racionálně (logicky). Avšak mnohé výsledky výzkumů, které realizovali

behaviorální ekonomové, prokazují, že se lidé často při rozhodování řídí kupříkladu

svými emocemi, tedy, že se velmi často rozhodují iracionálně.

Behaviorální ekonomie, která se zaobírá právě iracionálním rozhodováním jedinců,

je relativně mladým ekonomickým oborem, ale lze očekávat v následujících letech její

rychlý vývoj, neboť jak již bylo zmíněno, tradiční ekonomické teorie nedostatečně

vysvětlují chování jedinců kvůli jejich předpokladům člověka jako racionálního. Mezi

přední behaviorální ekonomy patří například Daniel Kahneman, Richard Thaler,

Dan Ariely a Amos Tversky. Za zmínku také stojí, že Richard Thaler dostal v roce 2017

Nobelovu cenu za ekonomii, což může značit, že by se behaviorální ekonomii mělo

věnovat více prostoru a měl by se změnit pohled na rozhodování jedinců tak, jak jej

popisují tradiční ekonomické teorie.

Právě tím, zda se lidé rozhodují nelogicky, se bude zaobírat předložená diplomová práce.

Bude zaměřena především na autorkou vybrané nelogičnosti v rozhodování, a to:

majetnický efekt, efekt ukotvení a mentální účetnictví. Toto téma si autorka zvolila

především pro jeho aktuálnost, zajímavost a zájmu dozvědět se o dané problematice více.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza nelogičnosti v rozhodování

jedinců.

Aby bylo dosaženo hlavního cíle, musí byt nejprve dosaženo několika následujících

dílčích cílů:

 provedení literární rešerše k problematice rozhodování jedince,

 provedení literární rešerše k problematice racionálního a iracionálního chování

v rozhodování,

 provedení teoretického vstupu k vybraným nelogičnostem v rozhodování,

 příprava, realizace a zpracování vlastního výzkumu,

 formulace odpovídajících závěrů a sestavení doporučení pro subjekty

na nabídkové i poptávkové straně.

Obr. č. 1 zobrazuje pro lepší přehlednost postup zpracování diplomové práce, který bude

následně detailněji rozebrán.

Obr. 1: Postup zpracování diplomové práce

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Nejprve bude v této diplomové práci provedena literární rešerše k dané problematice, a to

prostřednictvím odborných zdrojů, a to jak domácích, tak i zahraničních. Poté bude
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následovat část praktická s vlastním výzkumem, který je nezbytný pro splnění hlavního

cíle práce, tedy pro analýzu nelogičnosti v rozhodování jedinců.

Punch (2008) uvádí, že u plánování výzkumu, který je uskutečněn na základě

výzkumných otázek, je zapotřebí nejprve stanovit výzkumnou oblast, výzkumné téma,

obecné, specifické výzkumné otázky a hypotézy.

V této práci je výzkumnou oblastí rozhodování jedinců a výzkumným tématem

majetnický efekt, efekt ukotvení a mentální účetnictví v rozhodování jedinců. Jak

výzkumné otázky, tak hypotézy, budou dále představeny.

Formu výzkumu lze určit jako kvantitativní. Bude využita metoda dotazování a jako

nástroj sběru dat bude využito dotazníkového šetření. Cílem kvantitativního výzkumu

je získání dat, která jsou číselná a měřitelná (Kozel et al., 2011). Dotazník je povětšinou

sestavován jako soubor, který obsahuje dopředu vytvořené otázky, na které odpovídá

dotazovaný jedinec (respondent). Otázky mohou být zaměřeny na názory, postoje,

znalosti, demografické a osobní charakteristiky atd. (Eger & Egerová, 2014).

Dotazník byl vytvořen pomocí internetového nástroje Formuláře Google a k nahlédnutí

je v kompletním složení k dispozici v příloze A této práce.

Literární východiska výzkumu

Dále budou uvedena literární východiska, z kterých vycházela autorka při sestavování

otázek, které byly umístěny v dotazníkovém šetření.

Otázky, ohledně majetnického efektu, vycházely z těchto literárních východisek:

Ariely (2004) říká, že firmy přimějí zákazníky k vlastnictví například nabídkou

na zkoušku, kdy si zájemce koupí něco navíc za vyšší částku, s tím, že se může vždy vrátit

k původní verzi, avšak jakmile zlepšenou verzi vyzkouší, navykne si na ni.

Kahneman (2011) uskutečnil zřejmě nejznámější experiment s hrnky, kdy účastníkům

experimentu byly rozdány hrníčky a prodávají i kupující uvedli ceny, za které byli ochotni

hrnky prodat a koupit. Výsledem bylo, že prodávající, tedy vlastníci hrnků, vyžadovali

až dvojnásobek ceny, za kterou byli kupující hrnky ochotni koupit.

Ariely (2004) ve své publikaci zmiňuje tzv. Ikea efekt, který představuje fakt, že čím

více úsilí je věnováno jedincem k získání určitého produktu, tím k němu má větší pouto.
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Například když si člověk svépomocí sestaví nábytek, je z něj více nadšený, nežli když

si ho koupí již zhotovený.

Otázky, ohledně efektu ukotvení, vycházely z těchto literárních východisek:

Thaler a Sunstein (2010) tvrdí, že kotvy pracují jakožto postrčení, a to na bázi toho, že

člověk může ovlivnit číslo, které bude vybráno dalším jedincem za určitých okolností,

a to tak, že navrhne nenápadně východ bod jedincovo myšlenkového procesu. Jako

příklad uvádějí dobročinné organizace, které při žádání o finanční příspěvek předkládají

varianty typu 100, 250, 1000, 5000 dolarů anebo variantu jiné. Lidé v tomto případě

věnují vyšší obnosy, než kdyby byly varianty 50, 75, 100 a 150 dolarů.

Otázky, ohledně mentálního účetnictví, vycházely z těchto literárních východisek:

Thaler (1999) říká, že jedinci potřebují zaznamenávat, shrnovat, analyzovat a vykazovat

transakce a další finanční události a jednají tak z podobných důvodů, jako organizace

využívají tradiční účetnictví, a to proto, aby měli přehled o tom, kde se nachází jejich

peníze a aby udrželi své výdaje pod kontrolou.

Banerjee et al. (2019) zmiňují, že jedinci pravidelně sledují své výdaje a zařazují

je do různých kategorií, jako je jídlo, oblečení či zábava.

Ariely a Kreisler (2017) říkají, že lidé pravděpodobně utratí svůj plat za věci, které jsou

zodpovědné, jako je placení účtů, kdežto peníze, které například vyhráli, utratí

pravděpodobně za zábavné věci.

Kohout (2008) uvádí, že každý jedinec svým výdajům a příjmům přidává odlišnou váhu.

Pro některé jedince jsou určité příjmy vnímány jako obtížně vydělané a jiné mají naopak

pro jedince povahu tzv. nalezených peněz.

Kahneman a Tversky (1983) provedli dotazování, kdy se dotazovali lidí, zda v situaci,

kdy zaplatili za lístek 10 dolarů a při vstupu do divadla zjistí, že vstupenku ztratili, tak si

koupí novou za 10 dolarů. Z dotazovaných odpovědělo 46 % ano a 54 % ne. Druhá

situace představovala rozhodnutí jít na představení, na které je vstupné v hodnotě 10

dolarů a následné zjištění ztráty 10 dolarové bankovky při vstupu do divadla. Otázka

zněla, zda by dotazovaní zaplatili za vstupenku stále 10 dolarů. Odpověď ano uvedlo

88 % a ne 12 %.
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Ariely a Kreisler (2017) tvrdí, že když jedinci udělají něco, co považují za správné,

odstraní tím špatné pocity, které jsou spojeny s danými penězi, a začnou tak peníze

utrácet.

Dále budou představeny výzkumné otázky, věcná tvrzení a hypotézy.

Představení výzkumných otázek

Výzkumné otázky lze dělit dle Egera a Egerové (2014) na obecné a specifické.

Punch (2008) uvádí, že obecné otázky jsou obšírnější, méně konkrétní a zpravidla na ně

nelze přímo odpovědět kvůli jejich přílišné obecnosti. Oproti tomu na specifické

výzkumné otázky je možno přímo odpovědět, jsou specifičtější a podrobnější. Obecnou

otázku je tedy nutno rozdělit do několika výzkumných otázek specifických.


[…]


 Přešel/a bych k premium verzi

 Nevím

3. Představte si situaci: zakoupili jste si vstupenku do divadla na představení, které

velice toužíte vidět v hodnotě 200 Kč, a Váš kamarád by ji od Vás rád odkoupil. Za

jakou cenu byste byli ochotni mu vstupenku prodat? *

________________

4. A teď si představte situaci: Váš kamarád si zakoupil vstupenku do divadla za 200

Kč na představení, které velice toužíte vidět a Vy byste ji rádi od něj odkoupili.

Jakou částku byste byli ochotni za vstupenku dát? *

________________

5. Pokud si něco sestavíte svépomocí, máte z toho větší radost, než když si to

zakoupíte již sestavené? *

Naprosto souhlasím Naprosto nesouhlasím

6. Představte si situaci: byli jste dobročinnou organizací požádáni o věnování

finančního příspěvku na charitu. Bylo možné vybrat z částek: 100, 200, 900, 4000

Kč či Vámi zvolená libovolná částka. Jakou částku byste věnovali? *

________________

7. A teď si představte situaci: byli jste dobročinnou organizací požádáni o věnování

finančního příspěvku na charitu. Bylo možné vybrat z částek: 40, 80, 120, 200 Kč či

Vámi zvolená libovolná částka. Jakou částku byste věnovali? *

________________

8. Přispěli jste tento či minulý rok některé neziskové organizaci/na pomoc po

tornádu/na pomoc Ukrajině/či jiné charitě? *

 Ano

 Ne

9. Vedete si evidenci svých příjmů a výdajů? *

 Ano

 Ne

10. Rozdělujete si peníze do různých kategorií (např. na jídlo, oblečení, zábavu...)?

*

 Ano

 Ne

11. Představte si následující situaci: vyhráli jste prostřednictvím stíracího losu

částku 3.000 Kč. U každé položky zvolte, zda byste byli ochotni vyhranou částku

utratit za danou položku. *

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Ani

souhlasím,

ani

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Za oblečení

Za nutné výdaje

domácnosti (výdaje

na energie...)

Za elektroniku

Dát na spořicí účet

Za výlet

Za loterii/stírací losy

12. Zvolte, jak je pro Vás obtížné dané peníze utratit za libovolné

věci/služby/nezbytné výdaje apod. *

Pozn.: Některé odpovědi jsou zcela hypotetické a pravděpodobně nikdy nenastanou, proto

si pro možnost odpovědi danou situaci představte.

Snadné Spíše

snadné

Nedokážu

posoudit

Spíše

obtížné

Obtížné

Vydělané peníze

Bonusy, prémie

Vyhrané peníze (loterie,

stírací los...)

Peníze získané z úvěru

Nalezené peníze

Dědictví

Darované peníze

Nelegálně získané peníze

13. Představte si následující situaci: zakoupili jste si vstupenku na muzikálové

představení za 300 Kč a před vstupem do divadla jste zjistili, že jste někde ztratili

300 Kč, které Vám chybí v peněžence (vstupenku již máte zakoupenou a nejde

vrátit), šli byste v této situaci na představení? *

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

14. A teď si představte následující situaci: zakoupili jste si vstupenku na muzikálové

představení za 300 Kč a před vstupem do divadla jste zjistili, že jste onu vstupenku

ztratili, zakoupili byste si za této situace znovu vstupenku za 300 Kč a šli na

představení? *

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

15. Využíváte snížení základu daně o poskytnuté dary? *

 Ano, každý rok

 Ano, téměř každý rok

 Příležitostně

 Jen jednou

 Nikdy

16. Vaše pohlaví? *

 Žena

 Muž

 Nechci uvádět

17. Váš věk? *

 méně než 18

 18 – 25

 26 – 35

 36 – 45

 46 – 55

 56 – 65

 66 – 75

 Více

 nezaměstnaný

18. Vaše dosažené vzdělání? *

 Základní

 Středoškolské s výučním listem

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

Abstrakt

Cimická, L. (2022). Výzkum nelogičnosti v rozhodování [Diplomová práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: iracionální chování, rozhodování, behaviorální ekonomie, majetnický

efekt, efekt ukotvení, mentální účetnictví

Diplomová práce je zaměřena na výzkum nelogičnosti v rozhodování jedinců a zaměřuje

se na majetnický efekt, efekt ukotvení a mentální účetnictví. Předložená práce

je rozdělena do dvou částí. V první části autorka uvádí teoretický úvod do zkoumané

problematiky pomocí odborných zdrojů. V druhé části je představen vlastní výzkum,

který proběhl prostřednictvím dotazníkového šetření. Jsou zde interpretovány zjištěné

výsledky z kvantitativního výzkumu za účelem zodpovězení stanovených výzkumných

otázek. V závěru diplomové práce jsou na základě zjištěných výsledků uvedena

doporučení pro subjekty na nabídkové a poptávkové straně.

Abstract

Cimická, L. (2022). The research of irrational decision making [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: irrational behavior, decision making, behavioral economics, endowment

effect, anchoring effect, mental accounting

The master thesis focuses on research on illogicality in individuals decision making and

on the endowment effect, the anchoring effect and mental accounting. The submitted

thesis is divided into two parts. In the first part, the author provides a theoretical

introduction to the researched issue by using expert resources. The second part presents

the actual research, which was conducted through a questionnaire survey. The outcomes

from the quantitive research are interpreted to answer the set research questions.

The thesis concludes with recommendations for the supply and demand side actors based

on outcomes.