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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se věnuje nelogičnostmi v rozhodování v různých situacích, především v oblasti kupního

chování. Studentka podrobněji zkoumala některé aspekty majetnického (endowment) efektu, efektu

ukotvení (anchoring effect) a mentálního účetnictví (mental accounting). Studentka vyšla z výzkumu a

studií z oblasti behaviorální ekonomie a pomocí dotazníkového šetření (to samozřejmě nemusí být

považováno za metodu nejvhodnější pro zkoumání popisovaných efektů, ale pro cíle stanovené studentkou

jej považuji za odpovídající) se některé výzkumy pokusila "zopakovat" v současných českých podmínkách,

což je vysvětleno v poměrně rozsáhlé kapitole týkající se cílů a metodiky diplomové práce. Zde musím

ocenit samostatnost studentky při ne zcela triviální literární rešerši (většinově vycházející ze zahraničních

zdrojů) a výběru zkoumaných efektů. Teoretickou část práce hodnotím jako velmi zdařilou.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

V praktické části práce je si autorka vědoma omezení reprezentativnosti vzorku respondentů (i když ten byl

poměrně rozsáhlý, n=261), stanovené hypotézy vyhodnocuje v rámci možností i statisticky. Jisté mezery

zde spatřuji, jak v rovině jazykové a formulační, tak ve schopnosti studentky popsat zjištěné poznatky.

Intenzivněji mohl být analyzován vztah mezi vlastním vnímáním racionality rozhodování a případnými

zjištěnými nelogičnostmi v rozhodování.

Celkově navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Pokud byste daný výzkum realizovala znovu, co byste vylepšila?

Lze na základě Vámi zjištěných informací konstatovat, že jsou v teorii popisované efekty platné i v praxi?

V kapitole 6.1 popisujete využívání některých z Vámi zkoumaných efektů v praxi. Domníváte se, že

všechny prezentované příklady jsou záměrné, tj. firmy jsou si vědomi daných efektů?
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